MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 55/2025 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 04 de abril de 2025.

EDITAL Nº 13/2025 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

RESULTADO DAS CLASSIFICAÇÕES

 A Diretora-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS,
torna público o resultado final da seleção dos bolsistas no Edital IFRS Campus
Alvorada nº 13/2025 - Seleção de bolsistas de extensão 2025.

AÇÃO DE EXTENSÃO VAGAS CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

A brinquedoteca
como experiências de

aprendizagem

01 bolsa de
08h e 1

bolsa de 4h

Karina da Silva Barros
Aline Pereira Ackermann

Luciana da Silva de Matos Pereira
Carina Pereira Mallmann Berg
Adriana Marques do Amaral

Darliliam Steckel Birck
Dieniffer Ribeiro Vieira

Gabriela Machado da Silva da
Rosa

Graciela Salvador
Kelly Rosário Ferreira

Nara Consuelo Martinez Gomes
Thayse de Paula Gomes

Contemplada - bolsa
8h

Contemplada - bolsa
4h

1º suplente
2º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

Apoio pedagógico à
alfabetização de
estudantes da

Educação Básica

1 bolsa de
16h

Kelly Rosário Ferreira
Aline Pereira Ackermann
Darliliam Steckel Birck

Adriana Marques do Amaral
Carina Pereira Mallmann Berg

Dieniffer Ribeiro Vieira
Gabriela Machado da Silva da

Rosa
Graciela Salvador

Karina da Silva Barros
Luciana da Silva de Matos Pereira

Contemplada
1º suplente
2º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

Nara Consuelo Martinez Gomes
Thayse de Paula Gomes

Não classificado*

Café Paulo Freire -
Alvorada

1 bolsa de 8h

Carolina Machado da Rosa
Maria Gorete Alves

Aline Pereira Ackermann
Arneles de Alencar

 Adriana Marques do Amaral
Gabriela Machado da Silva da

Rosa

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente

Não classificado(a)*
Não classificado(a)*

Caminhos para a
Cidadania:

Matemática para
Jovens e Adultos do
Ensino Fundamental

1 bolsa de 8h

Roselaine Bernadete
Borstmann

Aline Pereira Ackermann
 Darliliam Birck

Contemplada
1º suplente

Não classificado(a)*

Casa de Dandaras:
Pré-Incubadora

TecnoSocial das
Periferias

1 bolsa de 8h

Eduarda Dutra da Silva
Natiele Dos Santos Santos

Caio Calçada de Lima Correa do
Nascimento

Regina de Souza Faria
Alice de Farias Barra

Erick Lorenzo Nunes Ribas
Luiza Becker Guilardi

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente

Ausente
Ausente
Ausente

Cena IFRS: oficinas
de iniciação teatral
para a comunidade

1 bolsa de 8h

 Maurício Fonseca dos Santos
Âmbar da Rosa da Silva

 Manuela Costa Fernandes
 Iago Chaves Lima

 César Walker Braga da Rosa
 Vitória Silva Corrêa

 Eduarda Dutra da Silva
 Bernardo Birnfeld Flach
 Thays Ottoni Gonçalves

 Natiele dos Santos Santos
 Kauã Elieser Herzog Fritz

 Regina de Souza Faria
 Pedro Godoy Albuquerque

 Ohanna Maria Dantas dos Santos
 Alice de Farias Barra

 Ana Clara da Silva Macedo
 Ana Júlia da Silva Moraes

 Luisa Helena Costa Alves Mariano
 Nathalia Dabul Vieira Ayres

 Silvio Josimar da Silva
 Yllana Soares Laguna

Contemplado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente
10º suplente
11º suplente
12º suplente
13º suplente

desclassificada*
desclassificada*
desclassificada*
desclassificada*
desclassificada*
desclassificada*
desclassificada*

Bruno Lopes de Lopes
Ariany Raquel Britto da Silva

Ana Clara Braga Mendes
Fagundes

Aline Pereira Ackermann
Alice de Farias Barra

Contemplado
1º suplente

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Educação
Transformadora:
IFRS nas escolas

1 bolsa de 8h

Ana Clara da Silva Macedo
Carolina Santiago Alves da Silva

Cinara dos Santos Rodrigues
Dieniffer Ribeiro Vieira

Erick Lorenzo Nunes Ribas
Gisele da Silva Scheuer Moreira

Jasmin Padilha de Almeida
Kauã Elieser Herzog Fritz

Luiza Becker Guilardi
Natiele Dos Santos Santos

Sara Raissa Gasparello
Sophia Fajardo da Rosa

Tatiane Conceição De Freitas
Vitória Silva Corrêa

Yllana Soares Laguna

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Eu sou o samba: o
ritmo da resistência
como instrumento

educativo ano III

1 bolsa de 8h

Ingrid Diuliana Silva De Araujo
Rodrigo de Oliveira Amarante

Dias
Nathanael Azambuja Carvalho

Eduarda Vitória Santos de
Souza

Eduardo Rodrigues Pinto
Vitória Silva Corrêa

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente

Ausente
Ausente

Extensão de casa ano
II

1 bolsa de 8h

Bruno Lopes de Lopes
Francine de Abreu Aguiar

Regina de Souza Faria
Natiele Dos Santos Santos

Luiza Becker Guilardi
Alicemar Rodrigues de Araújo

Alice de Farias Barra
Andrya Luiza Mathias dos

Passos
Dieniffer Ribeiro Vieira

Ryan Pereira da Rosa Passos
Vitória Silva Corrêa

Yllana Soares Laguna

Contemplado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Mas em que mundos
nós vivemos?

conversas entre
literatura e geografia,
A partir das crônicas

de José Falero.

2 bolsa de 4h

Maria Luísa Cardozo dos
Santos

Natiele Dos Santos Santos
Natalie Calage Almada
Eduarda Dutra da Silva

Francini Da Silva Robaski
Regina de Souza Faria

Sophia Fajardo da Rosa
Luiza Becker Guilardi

Erick Lorenzo Nunes Ribas
Muriel Borstmann da Silva

Alice de Farias Barra
João Gabriel da Costa Lovatto

Yllana Soares Laguna
Vitória Silva Corrêa

Contemplada
Contemplada

1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente

Não classificado(a)*
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*

 Francine Aguiar
Vitória Duarte Goulart

 Paula Lidiane de Castro Machado

Contemplada
1º suplente
2º suplente

Material Didático -
Libras

1 bolsa de 8h  Joanna Leoncio da Silva
Wahlbrink

 Juliana Morales Paes
 Ana Luiza Musella Nunes

3º suplente
Ausente
Ausente

Mestre Telmo Flores:
Encruzilhada de
saberes, lutas e

víveres

1 bolsa de 8h

Larissa Mariana Dornelles
Darliliam Birck

Luana borges da Cruz dos
Santos

Contemplada
Não classificado(a)*
Não classificado(a)*

NAC Alvorada 2025 1 bolsa de 8h

 Bruna Luísa Thiago Teles
Eduarda Gabriela Duarte de

Oliveira
 Francini Da Silva Robaski

 Vitória Silva Corrêa
 Simone da Silva Pereira
 Regina de Souza Faria
 Alice de Farias Barra

 Ana Clara da Silva Macedo
 Dieini Alex Lima e Silva
 Dieniffer Ribeiro Vieira
 Joice da Silva da Rosa

 Kauã Elieser Herzog Fritz
 Leticia Gonçalves Ferreira

 Luana Borges da Cruz dos Santos
 Luiza Becker Guilardi

 Natiele dos santos santos
 Yllana Soares Laguna

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

Oficinas pedagógicas
lúdicas: uma práxis

possível
1 bolsa de 8h

Miriam Fernandes Pedroso
Juliana de Andrade Sarmento

Aline Pereira Ackermann
Karina da Silva Barros

Carina Pereira Mallmann Berg
Darliliam Birck

Graciela Salvador
Nara Consuelo Martinez Gomes

Thayse de Paula Gomes

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

Pré-Vestibular
Popular Minervino de

Oliveira
1 bolsa de 8h

Valentine Porcher Petrecheli
Luiza Becker Guilardi
Vitória Silva Corrêa

Natiele dos santos santos
Lara Bernardes Mellos
Bruno Lopes de Lopes

Angelina Vitória de Mellos
Candido

Francini Da Silva Robaski
Mariana Vitória Ebertz de Souza
João Gabriel da Costa Lovatto

Sophia Fajardo da Rosa
Regina de Souza faria
Alice de Farias Barra

Jasmin Padilha de Almeida

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

Julia Rodrigues Martins
Jorge Marcos Mazarem Izaguirre

Lenon Rodrigues da Silva

Contemplada
1º suplente
2º suplente

Rádio Travessia, a
rádio flutuante

1 bolsa de
16h

Daniel da Silva Quadros
Gabriela Brasil Severgnini

Não classificado*
Não classificado*

Registrando
memórias de uma
instituição e sua
comunidade: o

Núcleo de Memória

1 bolsa de 8h

 Luiza Becker Guilardi
Bruno Lopes de Lopes

Francini da Silva Robaski
Manuela Gomes da Silva

Eduarda Gabriela Duarte de
Oliveira

Natiele dos Santos Santos
Regina de Souza Faria

Julia Kachrzak De Moura
Alice de Farias Barra

Erick Lorenzo Nunes Ribas
Pedro Henrique Albuquerque

Godoy
Vitória Silva Corrêa

Yllana Soares Laguna

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente

Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*
Não classificado*

ARTE E CULTURA VAGAS CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Galeria aberta: em
ação 2025

01 bolsa de
08 horas

Âmbar da Rosa da Silva
Francini Da Silva Robaski
Matheus Martins Friedrich

Vitória Silva Corrêa
Mauricio Fonseca dos Santos

Regina de Souza Faria
Alice de Farias Barra

Angelina Vitória de Mellos
Candido

Kauã Elieser Herzog Fritz
Lara Nathieli Rosado

Larissa Mariana Dornelles
Leticia Gonçalves Ferreira
Luana Borges da Cruz dos

Santos
Natiele Dos Santos Santos

Ruan Vidal Silva
Sophia Fajardo da Rosa

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente

Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*
Desclassificada*

AÇÕES AFIRMATIVAS VAGAS CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Autistando na
prática: Círculos de
Construção de Paz,
olhares, estratégias

01 bolsa de
08 horas

Âmbar da Rosa da Silva
Ana Cláudia Oliveira de Oliveira

Regina de Souza Faria
Natiele dos Santos Santos

Alice de Farias Barra
Aline Pereira Ackermann

Arneles de Alencar
Carina Pereira Mallmann Berg

Darliliam Birck
Dieniffer Ribeiro Vieira

Erick Lorenzo Nunes Ribas
Iago Chaves Lima

Karina da Silva Barros
Luciana Janaina Martins Silva

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Sophia Fajardo da Rosa
Vitória Silva Corrêa

Yllana Soares Laguna

Ausente
Ausente
Ausente

Santas de Casa -
Herbanário in Estufa

Agroecológica no
IFRS Campus

Alvorada

01 bolsa de
08 horas

Bruno Lopes de Lopes
Eduarda Dutra da Silva

Vitória Silva Corrêa
Natiele Dos Santos Santos
Francini Da Silva Robaski

Regina de Souza Faria
Alice de Farias Barra

Erick Lorenzo Nunes Ribas
João Gabriel da Costa Lovatto

Nathalia Dabul Vieira Ayres
Andressa Telles de Almeida

Contemplado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Projeto Girassol:
Inclusão e

acessibilidade em
florescimento no
campus Alvorada

01 bolsa de
08 horas

 Umberto Vinicius Teixeira da
Rosa Daniele Cardoso de Freitas

 Luana Borges da Cruz dos Santos

Contemplado
Não classificado*
Não classificado*

Jornal Gausurdo 2025
01 bolsa de

08 horas

Sara Raissa Gasparello
Vitória Duarte Goulart

Maria Angélica de Medeiros
Jacques

Juliana Morales Paes

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente

IFRS em Libras
01 bolsa de

08 horas

Ana Luiza Musella Nunes
Larissa da Mota da Rosa
Paula Lidiane de Castro

Machado
Emanuelle da Silva Batista

Chalmeres
Nataly Lima Da Silva

Regina de Souza faria
Davi Mesquita Rohr

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Não classificado(a)*
Não classificado(a)*

Conexão TTILS:
Libras e

Acessibilidade

01 bolsa de
08 horas

Sara Raissa Gasparello
Leticia Siqueira Daugustin de

Souza
Ana Luiza Musella Nunes

Contemplada
1° Suplente

Não Classificada*

EDUCAÇÃO FÍSICA,
ESPORTE E LAZER

VAGAS CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Miguel Ebertz
Luísa Benedeto

Richard Felipe Soares
Bernado Flach

Kyara Quaresma

Contemplado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente

Clube de Xadrez -
IFRS/Campus

Alvorada - Ano IV

01 bolsa de
08 horas

Eduarda Gabriela Duarte de
Oliveira

Erick da Costa Gasparello
João Gabriel da Costa Lovatto

João Vitor Oliveira Silveira
Lucas Pereira Couto

Nathanael Azambuja Carvalho
Ohanna Maria Dantas dos

Santos
Rhuan Albino de Oliveira

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

Yoga no Campus!
Saúde, Inclusão e
Vivências - Edição

2025

01 bolsa de
08 horas

Cesar Walker Braga da Rosa
Emanuelle da Silva Batista

Chalmeres
João Vitor Reus

Nathanael Azambuja Carvalho
Angelina Vitória de Mellos

Candido
Ohanna Maria Dantas dos

Santos
Lara Nathieli Rosado
Vitória Silva Corrêa

Julia Kachrzak De Moura
 Ana Clara Braga Mendes

Fagundes
Yasmin Kirsten Aneres
Isadora Silveira da Silva

Luis Gabriel Costa Alves Mariano

Contemplado
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente
7º suplente
8º suplente
9º suplente

Ausente
Ausente
Ausente

Movimenta Alvorada -
III Edição

01 bolsa de
08 horas

Natiele dos Santos Santos
Miguel Ebertz de Souza
Lara Bernardes Mellos

Eduarda Alessandra Rodrigues
Pinto

Regina de Souza Faria
Vitória Silva Corrêa
Lucas Pereira Couto

Yasmin Kirsten Aneres
Emanuel da Silva Brilhante

Bruno Lopes de Lopes
Alice de Farias Barra

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente
6º suplente

Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

AÇÕES VOLTADAS
AO ATENDIMENTO À

MULHERES EM
SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE

VAGAS CANDIDATA(O)
SITUAÇÃO
INSCRIÇÃO

Tecidos e Redes
01 bolsa de

08 horas

Natiele Dos Santos Santos
Maria Luísa Cardozo dos Santos

Tatiane Conceição de Freitas
Regina de Souza Faria

Nara Consuelo Martinez Gomes
Ana Clara Braga Mendes

Fagundes
Daniela kievel correa
Lara Nathieli Rosado

Contemplada
1º suplente
2º suplente
3º suplente
4º suplente
5º suplente

Ausente
Ausente
Ausente

Luana borges da cruz dos santos
Thays Ottoni Gonçalves

Ausente

Entrelaçar histórias:
rodas de

manualidades entre
mulheres do

município de Alvorada
/RS

01 bolsa de
08 horas

Âmbar da Rosa da Silva
Aline Pereira Ackermann
Camila Pereira Botelho

Carina Pereira Mallmann Berg
Daniela Kievel Correa

Elisabete dos Santos Soares
Abrahão

Gabriela Brasil Severgnini
Gabriela Brasil Severgnini

Luana Borges da Cruz dos
Santos

Nara Consuelo Martinez Gomes

Contemplada
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente
Ausente

* Não entregou documentação solicitada pela coordenação do projeto ou não participou de alguma etapa
obrigatória.

Alvorada, 04 de abril de 2025.

Ademilde Irene Petzold Prado
Diretora Geral IFRS Campus Alvorada

Portaria nº 131/2024

(Assinado digitalmente em 04/04/2025 18:37)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Processo Associado: 23739.000089/2025-41

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 55 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 04/04/2025 bbde828b45

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf